
Vážení rodiče, prarodiče, příbuzní, přátelé oddílu, 
 
velice si vážíme toho, že jste se rozhodli svěřit Vaše dítě do našeho skautského oddílu Trojlístek 
Olomouc. Jak už víte, jsme dívčí oddíl, který se jako jiné oddíly zaměřuje na výchovu dětí a 
mládeže a začleňuje i dospělé osoby, které se ztotožňují s myšlenkou skautingu. Skautské oddíly 
rozhodně nesuplují úlohu výchovy dítěte v rodinném prostředí, ale dotvářejí přirozené prostředí 
pro vyvíjející se osobu v dnešním světě. Skauting se snaží přinášet nové pohledy na věc, ukázat 
dosud nepoznané, učit toleranci, samostatnosti, přátelství a ochotě a v neposlední řadě se snaží 
o výchovu člověka, který má své vlastní názory, je silnou, nezávislou osobou s všeobecným 
přehledem, která je vždy tolerantní a má pochopení pro druhé. 
 
Náš skautský oddíl složený z několika vedoucích, které za svou práci nedostávají žádnou finanční 
odměnu (i proto je Junák neziskovou organizací), což nás ale nijak neomezuje v nadšení dělat 
něco pro skautské hnutí, ke své činnosti využívá několika základních akcí, které Vám nyní 
přiblížíme.  
 
 
DRUŽINOVÉ SCHŮZKY („DRUŽINOVKY“, „DRUŽINY“) 
 
Tyto schůzky se pořádají každý týden a členky jsou do nich rozděleny podle věkových kategorií, 
abychom mohly tvořit program přímo na míru. Nejmladší děti z družiny Jadérka mají schůzky v 
pondělky od 16 do 18 hodin, starší Poupata v úterky od 16 do 18 hodin a nejstarší skautky 
Ostružiny ve středy od 16 do 18 hodin. Družinovky probíhají vždy v naší klubovně v Olomouci na 
Dvořákově 34, kde Vás vždy v čas družiny před budovou počkají „rádkyně družiny“. Rádkyně 
družiny jsou skautské vedoucí (standardně od 15 do 19 let), které mají na starosti náplň 
každotýdenních dvouhodinových schůzek a Vaše děti se s nimi budou potkávat nejčastěji. 
Rádkyním pomáhají tzv. podrádkyně, které jsou ještě mladší, občas tvoří program, občas si 
s dětmi hrají, pomáhají jim a další. Na družiny si členky musí povinně nosit svůj vlastní deník 
velikosti A5 v tvrdých deskách, který jim, prosím, poříďte. Do něj si zapisují a lepí věci, co na 
družinách dělají a co se učí. Dále dětem vždy přibalte tzv. „stezku“, což je skautská knížečka, ze 
které se plní různé úkoly. Tuto stezku dostanou nové členky na jedné ze svých prvních 
družinovek zdarma. Dále určitě holkám můžete přibalit svačinku a obléct oblečení, ve kterém 
mohou hrát venkovní i vnitřní hry. 
 

Na našich oddílových stránkách https://trojlistek.skauting.cz/kontakty/ naleznete kontakty na 
rádkyně družin. Prosíme, abyste předem (ideálně co nejdříve je to jen možné) SMS zprávou 
omlouvali Vaše děti, pokud se nebudou moci zúčastnit schůzky. Používejte telefonní čísla 
rádkyň Vašich dětí. Omlouvání slouží k tomu, aby rádkyně byly schopny přizpůsobit svůj 
připravený program určitému počtu členek.  

https://trojlistek.skauting.cz/kontakty/


VÝPRAVY – JEDNODENNÍ I VÍCEDENNÍ 
 
Zhruba jednou za 3 až 4 týdny od září do června pořádáme víkendovou výpravu, tedy výlet, kde 
se sejde již kompletně celý oddíl, a ne pouze družina. Vaše děti se tak seznámí se staršími 
i mladšími členkami oddílu, poznají všechny vedoucí. Tyto výlety bývají buď standardně v sobotu, 
nebo pořádáme i třídenní výpravy, kdy vyjedeme v pátek odpoledne z Olomouce a vracíme se v 
neděli odpoledne, popřípadě můžeme mít i dvoudenní výpravu. V každém případě posíláme 2 
týdny před výpravou emailem tzv. „informátor“, což je taková příručka k plánované akci. 
Naleznete v ní čas a místo srazu a návratu z výpravy, co s sebou a případnou cenu výpravy, která 
se ale většinou vztahuje jen na vícedenní akce. Informátor dostanou holky v papírové podobě i 
na družinové schůzce. Na začátku školního pololetí zveřejňujeme harmonogram všech výprav, 
abyste si v daný den mohli udělat čas a mít prostor poslat Vaše děti na výpravu. Ve většině 
případů jezdíme někam do lesa, máme vytvořený okruh a v průběhu dne hrajeme hry a máme 
jiné aktivity. Občas trávíme výpravy i ve městě, v muzeu nebo na jiných atrakcích. Jelikož bývají 
výpravy turistickým výletem, určitě se hodí kvalitní obutí, sportovní oblečení, dostatek pití a 
pohodlný batoh. Na vícedenní výlety jezdíme s velkým batohem, tedy krosnou, kam se vleze, 
spacák, karimatka a jiné potřebné věci na více dní. Určitě doporučujeme pořídit kvalitní krosnu, 
která bude dětem sedět a ujdou v ní určitou vzdálenost. Na vícedenní výpravy se do malých 
batohů sbalit nedá a tahat věci v rukách je také nemožné. 
 
Pokud se výpravy Vaše dítě nebude moci zúčastnit, také Vás jako v případě družin, poprosíme, 
abyste s předstihem informovali vedoucí výpravy SMS zprávou, které jsou v každém 
informátoru uvedeny jako „šéfky akce“, a je na ně v informátoru uveden kontakt. Případně 
můžete i několik dní předem poslat vedoucí oddílu email. Děkujeme.  
 
 
LETNÍ STANOVÝ TÁBOR  
 
Typickou skautskou akcí je letní stanový tábor v přírodě. Každý rok o prázdninách (zpravidla první 
nebo druhou polovinu července) jezdíme na 14denní tábor, kde spíme v podsadových stanech, 
vaříme si na kamnech na dřevo, nemáme elektřinu a chodíme na táborové záchody – latríny. To 
vše v obklopení přírody. Více o táboru se dozvíte z několikastránkového táborového informátoru, 
který Vám poskytneme před táborem, a také z předtáborové schůzky, kterou pořádáme v červnu 
a slouží jako informační setkání ohledně tábora, kde bude o táboře vše řečeno a na vše se 
můžete doptat.  



VĚKOVÉ KATEGORIE  
 
Jako další bychom Vám ještě rády osvětlily terminologii ve skautském světě :)  
Všichni v organizaci Junák jsou skauti, ať už jsou jakkoli staří.  
Poté ale rozlišujeme a jinak pojmenováváme různé věkové kategorie, na které občas odkazujeme 
v emailech a jiných textech, kde byste nemuseli vědět, o co jde.  
Nejdůležitější pro pochopení jsou pro Vás dvě:  
Členkám od 1. do 5. třídy včetně se říká světlušky.  
Členkám od 6. třídy včetně a starším říkáme skautky.  
Uvádíme to zde proto, že občas pořádáme akce speciálně pro světlušky a občas akce speciálně 
jen pro skautky, a mohlo by to pro Vás být matoucí. 
  
 
KROJE A ODDÍLOVÁ TRIČKA  
 
Jak asi víte, i skauti mají určité jednotící prvky. Jedním z nich je i skautský kroj. Jeho pořízení 
samozřejmě není podmínkou, ale až se Vaše děti v oddíle rozkoukají a zjistí, že by je skauting 
bavil, můžete holkám kroj pořídit. Kroj Vám můžeme objednat i my, stačí, když nám napíšete 
velikost kroje, kterou požadujete. Vše zjistíte ze skautského internetového obchodu 
https://www.junshop.cz/krojova-kosile-pesi-detska.html.  
Kroje a další věci ze skautského internetového obchodu objednáváme, když máme požadavek na 
více produktů, což se standardně děje především před táborem. Když se ale budeme chystat 
cokoli z Junshopu objednávat, budeme Vás informovat emailem.  
 
Druhým jednotícím prvkem jsou oddílová trička. Ta se ve skautském obchodě zakoupit nedají, 
náš oddíl si je nechává dělat na zakázku většinou jednou ročně. O možném objednání triček Vás 
opět budeme informovat emailem. Je nepsaným pravidlem, že tričko i kroj si postupně každá 
členka pořídí :)  

https://www.junshop.cz/krojova-kosile-pesi-detska.html


POPLATKY  
 
Skauting bohužel jako spousta věcí není úplně zadarmo.  
Na začátku každého školního pololetí Vás poprosíme o zaslání registračního poplatku, který bývá 
v září i v lednu ve výši 650 Kč. Na vše Vás budeme upozorňovat emailem.  
Pokud se po prvních akcích oddílu rozhodnete, že Vaše dítě bude dále do oddílu chodit, pak Vás 
poprosíme zaplatit co nejdříve onen registrační poplatek buď v hotovosti rádkyním na družině 
nebo ideálněji převodem na účet 2300256242/2010, kdy do poznámky pro příjemce uveďte 
"Registrace Trojlístek - jméno dcery".  
Z registrace platíme převážně všechny jednodenní výpravy, materiál na výpravy a družinové 
schůzky a v neposlední řadě také skautský časopis, který bude Vašim dětem chodit několikrát 
ročně domů. Polovinu peněz odvádíme do vyšších organizačních jednotek Junáka.  
Další poplatky jsou nárazové, jedná se o účastnické poplatky na vícedenní výpravy, které už 
nejsme schopny pokrýt z registračního poplatku, dále například o platbu trička či kroje a 
samozřejmě poplatek za tábor je placen zvlášť. Na vše budete upozorněni v informátoru či 
emailem.  
 
 
PŘIHLÁŠKA DO ODDÍLU  
 
Pokud se rozhodnete, že Vaše dcera do oddílu skutečně začne chodit, zaplatíte registrační 
poplatek a vyplníte online přihlášku do oddílu. Výzva k vyplnění online přihlášky Vám přijde 
emailem. Tyto přihlášky spravuje Skautský informační systém. Informace k ochraně osobních dat 
tam samozřejmě naleznete také. 
 



KONTAKTY 
 
Vedoucí oddílu jsem já – Kateřina Rickardtová, je mi 21 let, ve skautském oddíle jsem od svých 6 
a děti vedu od věku 12 let. Momentálně studuji právnickou fakultu a skautingu věnuji spoustu 
volného času, protože mi jednoduše jeho myšlenka a hodnoty dávají smysl.  
Kdykoli se na mě můžete s čímkoli obrátit jak telefonicky: 739 880 405,  
tak po emailu: katerina.rickardtova@seznam.cz  
Ode mě Vám budou převážně chodit emaily, jakýkoli problém můžete řešit se mnou a vždy Vám 
ráda poskytnu radu. Pokud byste cokoli nevěděli nebo např. nestíhali odeslat nějaký poplatek, 
vše se dá individuálně řešit, stačí se ozvat :)  
 
Mé zástupkyně Bery – Romanu Dimmrothovou (731 276 000, romanadim@seznam.cz) a Buřťu 
– Zuzanu Hrbkovou (777 968 521, zuzana.hrbkova@skaut.cz) můžete kontaktovat, když se se 
mnou nebudete moci spojit. Obě jsou mé šikovné pravé ruky :)  
 
Ostatní kontakty, například na rádkyně družin, do kterých budou Vaše děti chodit, naleznete 

na našich oddílových stránkách - https://trojlistek.skauting.cz/kontakty/ 
Samy rádkyně Vám mohou napsat email či SMS zprávu, pokud Vás budou chtít o něco ohledně 
družin poprosit nebo informovat (například donést si něco speciálního s sebou). Ohledně 
záležitostí, které se týkají družin, se můžete obracet rovnou na ně, nemusíte se ptát mě, ale 
samozřejmě žádnou chybu tím neuděláte.  
 
Pokud budete mít jakýkoli problém, připomínku, dotaz nebo cokoli jiného, a to jak už ohledně 
družin, tak mimo ně, určitě se mi prosím ozvěte, abychom případnou situaci mohli řešit. Bez Vaší 
odezvy Vám bohužel nejsem schopná nijak pomoci. Také oči nemůžu všude :) 
 
 
WEBOVÉ STRÁNKY  
 

Jak už bylo několikrát zmíněno, na našich oddílových stránkách https://trojlistek.skauting.cz/ 
naleznete všechny kontakty. Dále si zde můžete otevřít informátory, podívat se na pokřik oddílu 
nebo zjistit spoustu dalších informací.  
Hlavně zde ale najdete fotky z našich uskutečněných akcí. 
 
 
Závěrem bychom Vám chtěly poděkovat za dočtení tohoto dlouhého dokumentu, ale hlavně za 
důvěru, kterou v nás vkládáte přihlášením Vašeho dítěte do skautského oddílu.  
Své vedoucí se snažíme pravidelně vzdělávat jak v oddíle, tak mimo něj, a to na specializovaných 
kurzech tak, abychom mohly být s naší prací co nejvíce spokojeny a stejně tak i naše členky.  
 
Budu se s Vámi těšit na viděnou.  
 
Za vedení oddílu,  
 
Kateřina Rickardtová  
739 880 405 

https://trojlistek.skauting.cz/kontakty/
https://trojlistek.skauting.cz/

